
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

городского округа Шатура Московской области 

РЕШЕНИЕ 
 

г. Шатура 

 

от 19.04.2017 № 5/35 

 

Об утверждении Порядка учета предложений 

жителей городского округа Шатура 

по проекту Устава городского округа Шатура  

и участия жителей в его обсуждении 

 

 

 В целях выявления предложений жителей при обсуждении проекта Устава 

городского округа Шатура и регламентации процедуры внесения предложений по 

проекту Устава городского округа Шатура, Совет депутатов 

 

РЕШИЛ: 

 

 1. Утвердить Порядок учета предложений жителей городского округа 

Шатура по проекту Устава городского округа Шатура и участия жителей в его 

обсуждении (прилагается). 

 2. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 3. Опубликовать решение в газете «Ленинская Шатура» и на официальном 

сайте органов местного самоуправления городского округа Шатура  

 

 

 

Председатель Совета депутатов              Ю.А.Самышев 

 

Глава городского округа                                       А.Д. Келлер 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

Приложение 

к решению Совета депутатов  

городского округа Шатура 

от 19.04.2017 № 5/35 

 

 

Порядок учета предложений жителей городского округа Шатура по проекту 

Устава городского округа Шатура и участия жителей в его обсуждении 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок учета предложений жителей городского округа 

Шатура по проекту Устава городского округа Шатура и участия жителей в его 

обсуждении (далее – Порядок) разработан в соответствии с требованиями 

Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» в целях учета предложений и 

определения форм участия жителей городского округа Шатура в обсуждении 

проекта Устава городского округа Шатура (далее - Проект). 

1.2. Обсуждение Проекта может проводиться посредством: 

- внесения жителями городского округа Шатура предложений по Проекту; 

- обсуждения жителями городского округа Шатура Проекта на публичных 

слушаниях. 

 

2. Порядок внесения жителями городского округа Шатура 

предложений по Проекту 

 

2.1. Жители городского округа Шатура (далее - жители - округа), обладающие 

избирательным правом, вправе принять участие в обсуждении Проекта 

посредством внесения предложений. 

2.2. В течение 30 дней со дня официального опубликования (обнародования) 

Проекта жители округа вправе вносить в Совет депутатов городского округа 

Шатура (далее - Совет депутатов) свои предложения, оформленные в письменной 

форме, по Проекту в следующем порядке: 

1) предложения должны содержать: 

- ссылки на абзац, пункт, часть, статью Проекта; 

- текст проекта; 

- текст предложения к проекту и его обоснования; 

- текст Проекта с учетом предложений; 

2) в предложениях должны быть указаны: 

- фамилия, имя, отчество жителя округа; 

- адрес регистрации по месту жительства жителя округа; 

- личная подпись жителя округа. 

2.3. Предложения принимаются организационным отделом администрации 

городского округа Шатура (далее - администрации) для Совета депутатов в 

письменном виде и регистрируются в журнале входящей корреспонденции Совета 

депутатов.  

Предложения направляются по адресу: 140700, г.Шатура, пл. Ленина, д. 2 или 

передаются непосредственно в организационный отдел администрации по 

указанному адресу, кабинет № 27. 
  

consultantplus://offline/ref=177851245A950D20D76A4953B4FBE8ED8BCA1899C418CBF37C85F4904AE5c8K


 

3. Порядок рассмотрения предложений жителей  

округа по Проекту 
 
 3.1. Поступившие предложения жителей округа направляются в Комиссию 
по учету предложений жителей округа Шатура по проекту Устава городского 
округа Шатура (далее - Комиссия), образованную Советом депутатов. 

3.2. Предложения по Проекту, представленные в срок, установленный 

пунктом 2.2 настоящего Порядка, подлежат обязательному рассмотрению 

Комиссией. Предложения, представленные с нарушением порядка и сроков, 

рассмотрению не подлежат. 
 3.3. Комиссия на своих заседаниях рассматривает каждое предложение и в 
семидневный срок со дня поступления предложения дает письменный ответ 
предложившим гражданам: 

а) об отказе учета предложения, если предложение о внесении изменений и 
дополнений в Проект противоречит действующему законодательству, является 
нецелесообразным или предложение выходит за рамки предмета ведения местного 
самоуправления округа, установленного законом; 

б) о принятии предложения, доработке Проекта с учетом данного 
предложения и рассмотрению на заседании Совета депутатов с приглашением 
жителя округа, внесшего предложение. 

3.4. Заседания Комиссии по рассмотрению предложений проводятся по 
указанию председателя Комиссии, но не реже одного раза в семь дней. 

3.5. Решение Комиссии принимается большинством голосов 
присутствующих на заседании. 

3.6. Заседание Комиссии правомочно, если на нем присутствуют более 
половины членов комиссии. 

3.7. Заседание Комиссии оформляется протоколом. 
3.8. Работа Комиссии прекращается после принятия Советом депутатов 

решения об принятии Устава городского округа Шатура. 
 

4. Участие жителей округа 

в обсуждении Проекта на публичных слушаниях 

 

4.1. Публичные слушания проводятся в случаях и в порядке, 

предусмотренных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». 

4.2. Участие жителей округа в обсуждении Проекта на публичных 

слушаниях осуществляется в соответствии с Положением о публичных слушаниях 

в городском поселении Шатура.  

 

 

Начальник юридического отдела                                                               В.Е.Федорова 

 

consultantplus://offline/ref=177851245A950D20D76A4953B4FBE8ED8BCA1899C418CBF37C85F4904A582578E17A12DCE029CC2DE1c9K

